3 τοὺς] τὰς vulgo. 6 πρώτῃ] ἐνδεκάτῃ Marx Ephori fragm.
p. 213. 22 μεγάλα P. 23 ἐπιπίπτει Hasius.

meridionalem) terrae propinquam percurrit, sub aestatem vero Septen-
trionem versus inclinante evocare (s. extollere) Nilum, et hanc ob-
causam eum superfundi aestate. Aegyptii autem dicunt ab Etesiis omnes
nubes ex superioribus regionibus meridiem versus detrudi et inde, cum
gravis pluvia decidat, Nilum exaestuare. Ephorus vero Cumanus primo
historiarum ait tenuem natura Aegyptum esse, et cum quotannis limus
adducatur a Nilo, condensari, fluvium autem more sudoris tempore ar-
doris ad leviores ac tenuiores partes defluere. verum etiam Thrasyalces
Thasius ab Etesiis ait Nilum extrudi: Aethiopia enim cum altioribus
quam qui apud nos sunt montibus circumdetur, atque excipiat nubes
quae ab Etesiis protruduntur, Nilum ab ea inundari; quemadmodum et
Callisthenes Peripateticus quarto libro rerum Graecarum ait se una cum
Alexandro Macedone expeditionem fecisse, et cum in Aethiopia suisset,
invenisse Nilum ex infinitis imbris ibi ortis deferri. verum etiam
Dicaearchus in Periodo terrae ex mari Atlantico Nilum vult effundi.
varias igitur sunt de eo opiniones; interea verum apud homines nus-
quam est: nam ex oraculo “verum in profundo est.” Chrestus autem
Romanus ait “in occidente montes maximi et altissimi sunt, qui Libyam
ab Aethiopia disiungunt. horum extremas radices mare alluit Atlanti-

πέλαιγος, ἔνθεν τὴν ἀρχὴν Αἰθιοπία ἀπὸ τῆς δύσεως λαμβάνει. ὑπὸ τοίνυν τούτοις τοῖς ὅρεσι λίμναι εἰσὶν εἰς ἄπειρον πλατύτητος ἡπλωμέναι, παροικεῖ δὲ αὐτὰς γένος ἀνθρώπων τῶν λεγομένων Ἰχθυοφύγων, ὅπερ ἀπὸ πρώτης ὥρας ὕχρι δυσμῶν ἡλίου ἐν τῷ 5 ὕδατι διατρίβει, καὶ τοῖς ἰχθύσι τρέπεται. τούτοις ὁμοροῦσιν οἱ λεγόμενοι Ἀνθρωποφύγοι, γένος ἀνθρώπων ἀνδρειότατον, όσι οὐρογγέλαις χρώμενον, προσώποις ἐπικαμπέσιν, δυνξιν ἐγγὺς λέονσιν ὅμοιός. ἐκ τῶν λιμνῶν οὖν ἐκείνων τὰς ἀφόρματας δοπατίδας λαμβάνει· προϊόντα γάρ έξ αὐτῶν τὸ φέύματα συνηρεφῇ 10 ἀποτελοῦσιν. ἐκ τούτων δὴ τῶν λιμνῶν, ὃς καλοῦσιν ἐκεῖνοι Χαύς, ἐκρεῖ λεπτότατόν τι φέύμα καὶ μόλις ὅρώμενον, ὅπερ εἰς στενοὺς τύπους καὶ κατὰ μέρος ἐκ διαφόρων μερῶν εἰς κοίτην ἴδιαν καταπῖπτον ὄψιν ποταμοῦ λαμβάνει. οὗτος δ' ἂν εἴη ὁ Νεῖλος, δοτις ἐπὶ διαφόρων κλιμάτων εἰλούμενος γίνεται διὰ τὸ 15 πων δυσέων καὶ ἀνοδεύτων, ὃν τὸ ἐκεῖθεν εἰς ὄμαλὸν ἐκχεῖται, καὶ πάλιν εἰς ποταμοῦ κοίτην συνάγεται, καὶ ναυσίποδος λοιπὸν ἐπὶ τὴν Μερόην διὰ τῶν ἀσκήτων τοῦ νότου μερῶν φέρεται, καὶ ταύτην περιφρέων νῆσον ἀποτελεῖ· ἐστι γάρ πᾶσι ὄμιστή. κακεῖθεν τὸ λοιπὸν διὰ πλεῖστον ἐγκλειόμενος ἐπὶ τὴν ἀνατολὴν φέπει 20 καὶ ἐπὶ τὴν Αἴγυπτον, κἀκεῖθεν εἰς Θάλασσαν σφραγότερον πνεύματος καταπιέντος· ἐκ τῆς βίᾳς γάρ, ὡς εἴρηται, τοῦ βορείου πνεύματος ἀνακλώμενος δοπατίδας καὶ μᾶλλον ἀνεκχεόμενος πᾶ-